[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«___»______________ 2020 г.

№____________________

     Санкт-Петербург

О включении объекта археологического наследия, обнаруженного                                в Выборгском муниципальном районе Ленинградской области, в Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Ленинградской области, и утверждении границ его территории
В соответствии со статьями 3.1, 9.2, 16.1, 45.1 Федерального закона                          от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 2.2.2. Положения            о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, на основании сведений о выявленном объекте археологического наследия, поступивших                           от общества с ограниченной ответственностью «АРИСТО СЕВЕРО-ЗАПАД» (открытый лист № 2694 от 13 декабря 2018 года, выданный Бельскому Станиславу Викторовичу, срок действия открытого листа с 13 декабря 2018 года                                 по 05 декабря 2019 года),
приказываю:

1. Включить в Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Ленинградской области, выявленный                   объект археологического наследия «Углежогная куча порт Высоцкий 1».

2. Утвердить границы территории выявленного объекта археологического наследия «Углежогная куча порт Высоцкий 1» согласно приложению 1                                   к настоящему приказу (в соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерацииот 01 сентября 2015 года№ 2328 «Об утверждении перечня отдельных сведений об объектах археологического наследия, которыене подлежат опубликованию» данные сведения не подлежат опубликованию).
3. Установить особый режим использования земельных участков, в границах которых располагается выявленный объект археологического наследия «Углежогная куча порт Высоцкий 1» согласно приложению 2 к настоящему приказу.
4. Принять меры по государственной охране выявленного объекта археологического наследия «Углежогная куча порт Высоцкий 1» до принятия решения о включении (отказе во включении) его в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.
5. Направить уведомления о выявленном объекте археологического наследия собственнику земельного участка и (или) пользователю земельного участка,                     на котором или в котором обнаружен объект археологического наследия, в орган местного самоуправления муниципального образования, на территории которого обнаружен данный объект археологического наследия, территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.
6. Обязанность по исполнению пунктов 4, 5 настоящего приказа возложить                  на специалиста отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области                   в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области, курирующего Выборгский муниципальный район в сфере охраны объектов культурного наследия регионального значения и выявленных объектов культурного наследия.
7. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, информатизации  и организационной работы комитета по культуре Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета по культуре Ленинградской области - начальника департамента государственной охраны, сохраненияи использования объектов культурного наследия.
9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель комитета

        В.О. Цой
Приложение 2
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области

от «___» _____________ 2020 г.

№ _______________________
Особый режим использования земельных участков в границах территории выявленного объекта археологического наследия

«Углежогная куча порт Высоцкий 1»

В соответствии со статьей 5.1 Федерального закона от 25 июня 2002 года                  № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» в границах объекта археологического наследия устанавливается особый режим использования земельного участка, который предусматривает возможность проведения археологических полевых работ                       в порядке, установленном статьей 45.1 Федерального закона № 73-ФЗ, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, указанных в статье 30 Федерального закона № 73-ФЗ работ по использованию лесов и иных работ                     при условии обеспечения сохранности выявленного объекта археологического наследия, а также обеспечения доступа граждан к указанным объектам.